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شاید کتابخانه برای مردم عادی شهر اهمیت چندانی نداشته 
وز و شب خود را بین کتاب و  باشد اما برای دانشجویی که ر
گر  درس و امتحان می‌گذراند این مکان شکل متفاوت‌تری دارد. ا
بخواهیم صریح‌تر باشیم، احتمالا بعد از سلف، کتابخانه‌ها برای 

دانشجویان جایگاه ویژه‌ای خواهند داشت. این را زمانی می‌توان 
بهتر درک کرد که به ساعت‌های شلوغی کتابخانه‌های دانشگاهی 
وزهای منتج به امتحانات،  یم و بدانیم دانشجویان در ر نگاهی بینداز
عمده وقت‌شان را در کتابخانه می‌گذرانند. به بهانه هفته کتاب 
و کتابخوانی سراغ سه مسئول کتابخانه در دانشگاه‌های مطرح 
باره وضعیت کتابخانه‌ها و ارتباط دانشجویان با  رفتیم و با آنها در

کتابخانه‌ها به گفت‌وگو نشستیم. 

 »فرهیختگان« از شرایط کتابخانه‌های دانشگاهی پایتخت 
بعد از دوران همه‌گیری کرونا گزارش می‌دهد

 سالن‌های مطالعه رونق گرفت
امانت کتاب کساد شد

ایمان شعبانی، رئیس مرکز 
اطلاع‌رسانی، کتابخانه و نشر 
شهید صبوری دانشگاه امیرکبیر 
کید بر اینکه در چندسال  با تا
اخیر بیشتر نسخ الکترونیکی 
کتاب‌ها در دانشگاه تهیه 
می‌شود، گفت: »تهیه نسخ 
الکترونیک، از لحاظ فیزیکی 
برای ما به‌صرفه‌تر است. روند استقبال و خوانش دانشجویان هم به‌سمت 
استفاده از کتاب‌های الکترونیکی رفته و این امر کاملا قابل‌حس است. 
موضوع دیگر اینکه تمایل برای کتاب‌های الکترونیکی تنها مختص 
ایران نیست و در دنیا نیز دانشجویان به استفاده از چنین نسخه‌ای برای 
کتاب و مقاله تمایل دارند، البته کتاب‌هایی که درحال‌حاضر سالیانه و 
به‌صورت فیزیکی خریداری می‌کنیم، بیشتر آنها‌هایی هستند که استفاده 
درسی و کمک‌درسی دارند اما کتاب‌های مرجع اکثرا به‌صورت الکترونیک 
تهیه می‌شوند.« شعبانی درباره بودجه تخصیص‌یافته از سوی دانشگاه 
به کتابخانه عنوان کرد: »این بودجه با سیاست ما همخوانی دارد و کافی 
است و می‌توانیم کتاب‌های را در قالب فیزیکی یا الکترونیکی تهیه کنیم، 
یم که کتابی نیاز باشد و ما تهیه نکرده باشیم. با  یعنی ما درخواستی ندار
توجه به اینکه ما دانشگاه فنی و مهندسی مادری هستیم که تعاملات 
جهانی برایمان مطرح است و باید بیشتر کتاب‌های به‌روز نسخه زبان 
اصلی را داشته باشیم؛ اگر کتاب ترجمه و تالیف و تصنیف زبان فارسی 
داشته باشد، به‌صورت فیزیکی تهیه می‌شود، اما بیشتر کتاب‌های مرجع 
ما به‌شکل نسخه الکترونیک و زبان اصلی است و کتاب‌های درسی و 

کمک‌درسی بیشتر فیزیکی است. اگر برای تهیه نسخه‌ای متقاضی وجود 
داشته، آن را تهیه کرده‌ایم.«

   بانک الکترونیکی درخواست‌ها را کم کرد
رئیس کتابخانه دانشگاه امیرکبیر با اشاره به اینکه در سایت قسمتی برای 
تامین منبع دارند، افزود: »تامین منبع می‌تواند شامل کتاب و مقاله شود. 
ما در کتابخانه بخش تامین منابع داریم که دسترسی برای دانشجویان و 
اعضای علمی را فراهم می‌کند. همین‌طور اگر برای مقالات، کتاب‌ها و 
پایان‌نامه‌های بین‌المللی متقاضی داشته باشند )جدا از دسترسی‌هایی 
که وجود دارد( درخواست می‌دهند و تهیه می‌شود. درخصوص نحوه تامین 
منبع هم باید بگویم که شخص می‌تواند لینک را اسکن کند و وارد آن شود و 
درخواست منبع مورد نظرش را ثبت کند و در اسرع‌وقت و بعد از تامین بودجه، 
منبع را تامین می‌کنیم، یعنی به شکل معمول مشکل خاصی در این زمینه 
نداریم.« شعبانی با تاکید بر اینکه بانک بزرگی از کتاب‌های الکترونیک تهیه 
شده است، توضیح داد: »درنتیجه راه‌اندازی این بانک، درخواست‌های 
ما روزبه‌روز کاهش داشته است. در اصل ما به‌جای اینکه بخواهیم منابع 
را تهیه کنیم و خرید داشته باشیم، دسترسی به منابع را برای دانشجویان و 
اعضای هیات‌علمی فراهم می‌کنیم. خوبی دسترسی این است که هرکس 
به موجب نیاز خود، دسترسی را پیدا می‌کند. این امر با توجه به اینکه بسیار 

گسترده است باعث کاهش تقاضای نسخه فیزیکی شده است.« 

   در سال گذشته تنها 250 مورد تامین منبع داشته‌ایم
او با اشاره به اینکه دسترسی‌های ما تا چندسال گذشته گسترده نبود، 
بیان کرد: »فکر می‌کنم در سال قبل تنها 250 مورد درخواست تامین منبع 
... می‌شد. از این تعداد تنها به سه مورد  داشتیم که شامل کتاب و مقاله و
پاسخ ندادیم. این موارد نیز شرایط خاصی داشتند، برای مثال یکی از آنها 
مقاله‌ای مربوط به 50 سال پیش بود!« رئیس کتابخانه دانشگاه امیرکبیر 
درباره روند تغییر سلیقه دانشجویان درخصوص نوع کتب و مراجعه 
به کتابخانه توضیح داد: »روند جهانی از 20 سال گذشته تا امروز نشان 
می‌دهد که مراجعه به کتب فیزیکی کم شده و کتاب‌های دیجیتال مورد 
استقبال قرار می‌گیرند. همچنین در دوران کرونا با توجه به اینکه اکثر مراکز 

و دانشگاه‌ها غیرحضوری شده‌اند، بخش فیزیکی با افت بسیاری مواجه 
بوده و مراجعات به منابع الکترونیک افزایش پیدا کرده است. تامین منبع 
در این دوره غالبا به‌صورت دسترسی از دور و سیستم‌های آنلاین صورت 
می‌گرفت. این نوع تامین منبع، در دوران کرونا به اوج خود رسید اما بعد از 

افت کرونا مخزن کتابخانه دانشگاه دوباره فعال شد.« 

   کارشناسی‌ها بیشتر سراغ نسخه‌های فیزیکی می‌روند
شعبانی گفت: »البته باید به این موضوع اشاره کرد که کتاب فیزیکی 
هیچ وقت به‌صورت کامل حذف نمی‌شود و همیشه مخاطب و مشتریان 
گر بخواهم دسته‌بندی‌ای در این مورد داشته باشم، باید  خود را دارد. ا
بگویم که دانشجویان مقطع لیسانس علاقه‌مند به استفاده از نسخه‌های 
فیزیکی هستند اما اساتید و دانشجویان تحصیلات تکمیلی بیشتر 
به‌دنبال بهره‌مندی از نسخه‌های الکترونیک هستند و از آنها استفاده 
که این افراد بیشتر به دسترسی به مراجع و منابع پژوهشی  می‌کنند؛ چرا
علاقه‌مندند. درواقع بر حسب موقعیتی که دانشجو در آن قرار می‌گیرد، 
رفتار متفاوتی از خود نشان می‌دهد.« او با اشاره به اینکه آمار استفاده 
از کتابخانه‌ها پیش از کرونا با کاهش روبه‌رو بود، افزود: »بااین‌حال بعد 
از کرونا این موضوع افزایش پیدا کرد. درحال‌حاضر نیز تقریبا حالت 
تثبیت‌شده‌ای دارد. تصور من این است و حتی بین دانشجویان هم 
می‌بینم که شاید استقبال از حضور در کتابخانه به دلیل جهانی، 
مثل قبل نباشد. بااین‌حال در حوزه کتاب‌های چاپی‌ها یک گروه از 
مخاطبان را شاهدیم اما در بحث منابع بیشتر شاهد استفاده دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی و اعضای هیات‌علمی هستیم.« رئیس کتابخانه 
کید بر اینکه در قسمت پژوهشی، استفاده از منابع  دانشگاه امیرکبیر با تا
الکترونیک رایج‌تر است، عنوان کرد: »این منابع به‌روزتر است و در مقابل 
کتاب چاپی نیز به‌دلیل نرخ ارز و سختی واردات نسخ فیزیکی، کمتر 
ی می‌شوند. ما به‌صورت مستقیم درگیر واردات کتاب نیستیم  خریدار
اما به‌صورت کلی واردات کتاب چاپی در سالیان اخیر کم شده است. 
ی کتاب را می‌بینیم و  یدار نکته دیگر اینکه ما بیشتر بحث هزینه خر
یم. سیاست  بعد از افزایش هزینه‌ها سراغ روش‌های کم‌هزینه‌تر می‌رو
دسترسی بهتر از سیاست خرید منبع است. درست است که با خرید 

منبع افراد هر زمان که بخواهند می‌توانند از آن استفاده کنند، اما دسترسی 
به همین صورت است و تفاوتی درنتیجه آن وجود ندارد. دسترسی منابع 
ما بیشتر حالت دیجیتال دارد و از این جنبه نیز به‌صورت دسترسی 

الکترونیک راحت‌تر است.« 

   پای هوش مصنوعی به کتابخانه امیرکبیر هم باز شد
شعبانی درباره استفاده از هوش مصنوعی در حوزه کتاب و کتابخانه گفت: 
»در وهله اول باید بگویم که فهرست‌بندی کتاب‌هایمان در سال‌های 
یم.  قبل اتفاق افتاده و عملا نیازی به مخزن جدیدی در این حوزه ندار
با این حال هوش مصنوعی را ما در قسمت مربوط به دسترسی به منابع 
دیجیتال و دسترسی‌هایی مربوط به سایت‌ها و نرم‌افزارهایی که محتوای 
دانشجو را به شکل مقاله آماده کرده و می‌خواهد برای نشریه خارجی یا 
داخلی انگلیسی زبان ارسال کند، استفاده می‌کنیم. همچنین از این 
ظرفیت برای چک کردن اینکه مقاله از لحاظ محتوایی مشکلی نداشته 
و نگاه قوانین علمی به مقاله‌نویسی، مشکلی نداشته باشد، بهره می‌بریم.« 
او گفت: »فصل امتحانات و ایام آن شلوغ‌ترین روزهای کتابخانه است. 
ساختمان ما بزرگ و خوب است و زیرساخت بسیار خوبی نیز دارد. دو 
یم. ظرفیت کل کتابخانه، 560 یا 570  سالن 260 نفره برای آقایان و خانم‌ها دار
یم که دانشجویان می‌توانند  نفر است. همچنین سالن مطالعه گروهی دار
گر  به‌صورت گروهی درس بخوانند و صحبت کنند و پروژه انجام دهند. ا
کسی از خارج دانشگاه، بخواهد عضو کتابخانه باشد و منبعی را تهیه کند، 
این دسترسی را ایجاد می‌کنیم اما برای قرائت‌خانه و سالن‌های مطالعه، 
خصوصا در فصل امتحانات که سخت است؛ این امکان وجود ندارد. 
بااین‌حال در قسمت قرائت‌خانه و سالن‌های مطالعه در زمان امتحانات 
یاد است مدیریت سختی دارد و جمعیت بسیاری متقاضی  که متقاضی ز
وجود دارد و ظرفیت‌ها نیز محدود هستند و به‌هرحال در ایام امتحانات 
سرانه مطالعه درسی افزایش خواهد داشت.« او درمورد ارتباط با دیگر 
دانشگاه‌ها گفت: »با دیگر دانشگاه‌ها ارتباط می‌گیریم، در قسمت تامین 
منبع بسیاری اوقات، دانشگاه‌های دیگر منبعی را در دسترس ندارند و 
اساتید و دانشجویان درخواست می‌دهند و ما هم این امکان را فراهم 

می‌کنیم و برعکس این موضوع نیز وجود دارد.«

محمد میرزایی، رئیس کتابخانه 
مرکزی دانشگاه شریف درباره 
ظرفیت سالن‌های قرائت‌خانه، 
گفت: »فضایی که به‌صورت 
مستقیم در کتابخانه مرکزی 
برای این موضوع به کار رفته تا 
دوماه گذشته برای 500 نفر بود 
که این تعداد درآینده نزدیک به 
1.5 برابر افزایش پیدا می‌کند. غیر از این ظرفیت، سالن‌های مطالعه‌ای 
در دانشکده‌هاست که آنها نیز برای مطالعه دانشجویان اختصاص یافته 
است. مجموع این فضاها در دانشگاه حدود 950 نفر ظرفیت دارد.« وی 
درباره شلوغ‌ترین ایام کتابخانه گفت: »ایام امتحانات مراجعه امتحانی به 
کتاب افزایش دارد و همه به‌سمت کتاب و مطالعه آن می‌روند. خصوصا 
اینکه دانشگاه ما تعدادی از خوابگاه‌ها در اطراف دانشگاه است و معمولا 
در این ایام مراجعه می‌کنند و تعداد مراجعان افزایش پیدا می‌کند. این 

موضوع مساله‌ای می‌شود که کمبود جا و فضا را نشان می‌دهد.« 
در ادامه فرنوش رقابی، معاون کتابخانه این دانشگاه، درباره نحوه تامین 
کتاب توضیح داد: »تامین کتاب به این صورت است که کتاب‌های 
تخصصی را از کتاب‌های عمومی‌تر و شایسته حضور در کتابخانه جدا 
می‌کنیم. کتاب‌های علمی را حتما باید اساتید یا دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی ما و کارشناسی پیشنهاد کنند و این پیشنهاد به تایید برسد. 
زمانی که این زنجیره حفظ می‌شود، تامین آن جزء دستور کار قرار می‌گیرد. 
درخصوص کتاب‌هایی که فارسی و برای بودن در کتابخانه مناسب 
یافت می‌شود و براساس  هستند، بدون هیچ محدودیتی درخواست‌ها در
یم، سعی می‌کنیم  بودجه‌بندی و سهمیه‌ای که برای هر دانشکده دار

بیشترین حد ممکن را تامین کنیم.« 

   تعداد کتب کتابخانه شریف تا پایان سال 
به دوهزار عنوان می‌رسد

او ادامه داد: »درمورد کتب علمی هم با تایید جامعه علمی و اساتید و 
دانشجویان حتما در دستور کار قرار می‌گیرد، درمورد کتاب‌های غیرعلمی، 

اولویت‌بندی‌هایی می‌شود و بهترین‌ها به مجموعه اضافه می‌شوند. 
یافت کتاب‌ها نیز به این مجموعه‌سازی کمک می‌کند. میزان  تبادل و در
کتاب‌هایی که امسال به مجموعه کتابخانه- چه از طریق خرید و چه از 
طریق مبادله و اهدا به کتابخانه- اضافه شده است، به‌نظر می‌رسد که تا 
پایان سال می‌توانیم دوهزار عنوان را  داشته باشیم. به‌صورت تخمینی 50 
درصد کتاب تخصصی و تحقیقی و توسعه‌ای از میزان خرید کتاب‌های ما 
را تشکیل می‌دهد و 50 درصد غیرتخصصی است. 50 درصد غیرتخصصی 
کید بر اینکه به‌دلیل افزایش  شیوه فراهم کردن متفاوتی دارد.« میرزایی با تا
قیمت کتاب در سال‌های اخیر نحوه تامین کتاب متفاوت است، گفت: 
»طبعا اولویت را در تهیه منابع به کتاب‌های تخصصی و موضوعات فنی 
مهندسی اختصاص می‌دهیم. بخشی که خریداری می‌شود به کتاب‌های 
تخصصی اختصاص دارد. منابع دیگر که در حوزه موضوعات عمومی 
و غیرتخصصی دانشگاه است، سعی می‌کنیم تا با روش‌هایی دیگر 
یافت مدارک علمی و منابع، کتاب است که  تامین شوند. بخشی در در
بین دانشگاه‌ها این ارتباط برقرار است. مبادله نیز بعضا بین انتشارات 
دانشگاه‌ها اتفاق می‌افتد و ما سعی کرده‌ایم بخشی از نیازمندی‌ها را با 
مبادله کردن، کمک بگیریم یا مثلا موسسه انتشارات خود دانشگاه هم 

به این صورت است.« 
ید نسخه‌ها اضافه کرد: »در خرید نسخه‌ها هر دو حالت را  در مورد خر
داریم و زمانی که چاپی تهیه می‌کنیم، سعی می‌کنیم تا همراه با آن محتوای 
الکترونیک نیز موجود باشد. با دیدگاهی که برخی از سفارش‌دهندگان 
یم و  کتاب دارند، می‌گویند ما با نسخه الکترونیکی نیز مشکلی ندار

کفایت می‌کند.«
معاون کتابخانه مرکزی شریف افزود: »مرتبا با دانشگاه‌ها در ارتباط هستیم 
و بخشی در اینجا برای ارتباطات بین کتابخانه‌ای وجود دارد و بسیاری 
از کتاب‌ها از اینجا برای کتابخانه دانشگاه‌های دیگر نیز تامین می‌شود. 
متقابلا هم وجود دارد و بعد از پایان یافتن طرح غدیر )طرحی برای شکل 
دادن به روش‌های امانت‌گیری از کتابخانه‌ها برای دانشجویان( زیر‫مجموعه 
وزارت عتف، شما اگر عضو غدیر بودید، با داشتن کارت می‌توانستید 
به کتابخانه دانشگاهی دیگری که این کتاب را دارد مراجعه کنید. این 
طرح فعلا خاتمه یافته است اما این داستان به سمت کتابخانه‌ها آمده 
که خودشان این تبادل را داشته باشند و فکر می‌کنند این بخش، بخش 
پرکاری است و خوشبختانه ارتباطاتی وجود دارد. باید اشاره کنم که در 
حال حاضر یک شبکه کتابخانه‌های دانشگاهی زیر‫مجموعه وزارت علوم 
در حال شکل‌گیری است که کتابخانه دانشگاه شریف یکی از بنیان‌گذاران 
این شبکه محسوب می‌شود. ارتباط را به شکل رسمی، در تمامی زمینه‌ها 
از نظر خدمات و نرم‌افزار و حتی آیین‌نامه‌ها و بحث استانداردها و منابع 

اطلاعاتی شکل می‌دهد.«
او توضیح داد: »برای یک کتابخانه و کتابداران آن فلسفه وجودی این است 

که دانشجویان به اینجا بیایند و نهایت افتخار ما این است که بتوانیم 
سرویس‌دهنده باشیم. دانشجویان این مملکت با دانشجویان شریف 
برای ما تفاوتی ندارند. امسال تدبیری در آیین‌نامه اتخاذ شده است که 
اگر کسی نیاز دارد تا منبعی را مطالعه کند فضایی را برای عضویت‌های 
یم و دوستان می‌توانند از این طریق به کتابخانه بیایند.  یک روزه می‌گذار
این به غیر از ارتباطات کتابخانه‌های دانشگاهی است. به نظر من با 
توجه به محدودیت امکانات این گام بسیار خوبی است و ما استقبال 

بسیار خوبی را دیده‌ایم.«
رقابی در خصوص نشریاتی که در این کتابخانه موجود است عنوان کرد: 
»ما دوهزار عنوان کتاب فارسی و غیر‫فارسی در کتابخانه داریم. در‫مورد 
نشریات ما تا سال 2005، نشریات به ویژه علمی خارج از کشور را به صورت 
مشترک تهیه می‌کردیم و پس از آن با محدودیت‌های ارزی از یک سمت و 
کنسرسیومی در وزارت علوم برای دسترسی به پایگاه‌های اطلاعات از سمت 
، خرید نشریات متوقف شد و خرید، جای خود را به تامین اشتراک از  دیگر
پایگاه‌های اطلاعاتی ارائه‫کننده نشریات داد؛ بنابراین اگر الان، شما سوال 
می‌کنید به چند کتاب الکترونیک و نشریه و غیره دسترسی داریم، عددهای 
قابل توجهی است که به تعداد نسخ چاپی ما اضافه می‌شود. از نشریات 
تخصصی غیر‫فارسی، 10هزار عنوان به طور معمول مورد دسترسی اعضای 
دانشگاه از طریق پایگاه اطلاعاتی است. همچنین با آمار کمتر کتاب‌های 
الکترونیک، ما در 60 پایگاه ایرانی و خارجی اشتراک داریم. نسخه‌های 
فیزیکی نشریات 255 عنوان از نشریات طراز‫اول علمی در رشته‌هایی که 

یس می‌شده وجود دارد که الان آرشیو شده است.« اینجا تدر
رئیس کتابخانه دانشگاه صنعتی شریف با اشاره به اینکه مسائل مربوطه 
در حوزه کتابخوانی و کتاب به عنوان یکی از مقوله‌های فرهنگی محسوب 
می‌شود، درباره تحولات رفتاری دانشجویان )نسبت به کتابخانه( گفت: 
»تحولات اجتماعی که در گذشته اتفاق می‌افتاد یکی از نمود آن در 
کتابخانه است که خود آن موضوع مستقلی است که چه تحولاتی پیش 
آمده است. به هر حال در این دو سه سال کرونا نیز به عنوان پدیده نوظهور 
یم که امروز در  تاثیر خود را گذاشت؛ این موضوع را در کنار ابزارهایی بگذار
اختیار دانشجویان و جوانان قرار دارد که تغییراتی داشته است و باید به 
عنوان منبع به کتاب مراجعه می‌شد و برای کسب اطلاعات می‌توان در 
حوزه‌های علمی از این موضوع استفاده کرد. اما این عکس‌العمل به این 
معنی نیست که کتاب از رده منابع اطلاعاتی افراد خارج شده است. چون 
طبیعتا زمانی که در محیطی مثل دانشگاه دانشجویان باید به منبع کتاب 
سر بزنند بسیاری از افراد با فضای مجازی ارتباط برقرار نمی‌کنند و با خود 
کتاب ارتباط می‌گیرند. افرادی که تحقیق می‌کنند اگر می‌خواهند منبعی 
را پیدا کنند، طبیعتا به کتابخانه مراجعه می‌کنند. وجود کتابخانه و بودن 
منابع کتاب به صورت کاغذی هنوز ارزش خود را دارد؛ هرچند تغییرات را 

در دانشجویان می‌توان دید.«

   چرخه امانت کتاب‌ها افت پیدا کرده است
معاون دانشگاه درباره تغییر نسل بیان کرد: »ما هر لحظه این فکر را داریم 
که باید چه کنیم تا کتابخانه را با نقش‌های جدید هماهنگ کنیم. عادت 
مطالعه، علی‫رغم اعدادی که اعلام می‌شود، از کتاب و نسخ کاغذی به 
نسخ الکترونیکی مهاجرت کرده و این موضوع با تعریفی که ما از مطالعه 
قائل هستیم متفاوت است. محمل تغییر کرده اما مساله این است که 
آیا کتابخانه برای حیات خود باید وابسته به این موضوع باشد؟ وقتی ما 
محدودیت استفاده از کتاب را می‌بینیم به دلایلی مانند علایق فردی، 
... خود دانشجو ترجیح می‌دهد به جای مطالعه کتاب،  محدودیت زمانی و
چکیده آن را روی یک جزوه دریافت کند؛ چرا‌که زمان زیادی ندارد. این 
موضوعات باعث می‌شود مراجعه به اصل منبع به ویژه به صورت کاغذی 
دستخوش تغییراتی شود. اکثر افرادی که به کتابخانه‌ها مراجعه می‌کنند 
کسانی هستند که می‌خواهند از فضای مطالعه استفاده کنند و حتی، منابع 
اطلاعاتی آنها نیز روی لپ‌تاپ است و با خودشان می‌آورند و چرخه امانت 

کتاب‌ها افت پیدا کرده است.«
یح کرد: »ما باید برای دانشگاه‌ها در این حوزه کاری انجام  رقابی تصر
یم که حتما باید کاغذی یا الکترونیکی  دهیم. ما با این موضوع کاری ندار
خوانده شود، اما منبع اطلاعاتی در این دوره‌ای که انفجار اطلاعاتی را 
یم، باید از سمت کتابخانه تامین شود و از بین این خیل باید منابع  دار
برگزیده را کتابخانه مشخص کند. کتابخانه کانون تبادل اطلاعات و نه 
صرفا فضای مطالعه است. این آمار در کتابخانه ما کاهش مراجعه به 
کتب را نشان می‌دهد. نه به معنای اینکه مطالعه صورت نمی‌گیرد، اما 

محمل آن تغییر کرده است.«
میرزایی در خصوص اوقات فراغت و تامین کتاب در این حوزه برای 
دانشجویان بیان کرد: »بحث اوقات فراغت دانشجویان گسترده است. اما 
یک بخش آن می‌تواند سروکار داشتن با کتاب و موضوعات مربوط به کتاب 
باشد. طبعا در فراهم‫آوری منابع، تلاش شده است علاوه بر کتب تخصصی، 
کتب در حوزه‌های دیگر نیز تامین شود. علاوه برآن فعالیت فرهنگ‌سازی 
کتابخوانی نیز مدتی است که انجام می‌شود.‌ جلساتی مانند بررسی برخی 

از کتب معروف و غیره هم داشته‌ایم.«
رقابی نیز در مورد این موضوع توضیح داد: »چندسالی است که دانشجویان 
یادی در  برای جذب آنها تلاش می‌کنند و متوجه شدیم استعداد بسیار ز
این دانشجویان وجود دارد که اگر ما بخواهیم آثار فرهنگی و هنری را داشته 
باشیم این دانشجویان مستعدترین هستند. ما با دانشجویان هنرمند 
، اگر کتاب‌های چاپی  همکاری داشته‌ایم. سرانه تعداد کتاب به دانشجو
مورد نظر شماست عدد 30 عدد صحیحی است و ما به ازای هر عضو 30 
یم. در بخش عضویت، انتخاب توسط فرد است و در هنگام  کتاب دار
ثبت‌نام می‌توانند با پر کردن فرم عضو کتابخانه شوند. در حال حاضر 

یم.« هم 7800 عضو دار

 رئیس کتابخانه مرکزی 
دانشگاه تهران:

 بعد از کرونا 
 با هجوم عضویت 

و استفاده از تالارها 
مواجه شدیم

... است. همچنین ما اسناد وقفی مکان‌های  مانند علوم پزشکی و
یم که به صورت نسخه خطی نوشته شده ‌است. بسیاری  مختلف را دار
از نسخ خطی ما دارای تصویرهای تذهیب‫شده است. در دانشگاه تهران 
نقشه‫های مختلف، اسناد دانشگاه‌ها و اسناد دیگری که در کشور وجود 
یم.«او ادامه داد: »کتب فارسی و لاتین و گنجینه‌ای از مهر  داشته را دار
یم که بسیار قدیمی هستند  یم. گنجینه‌ای از عکس و اسلایدهایی دار دار
و در کنار اینها، درواقع یک‫‫ نشریات قدیمی که مربوط به به دوران قاجار 
یم.  و پهلوی هستند و برخی از آنها اولین شماره از نشریات می‫شود را دار
بسیار مهم است که شماره یک نشریات داشته باشیم.«ثقفی با اشاره 
به بخش نابینایان کتابخانه، افزود: »این بخش نزدیک به یک دهه‫ای 
می‫شود که افتتاح شده است. در طول این یک دهه، هزار و 300 کتاب 
را صوتی کردیم تا نابینایان بتوانند از آن استفاده کنند. سال گذشته این 
بخش از کتابخانه خطبه غدیر حضرت علی را به هفت زبان زنده دنیا، 
ترجمه و گویا‫سازی کرد که با لهجه صحیح زبان خاص خوانده شود که 
گر در اختیار فردی قرار گرفت برای او واضح باشد. اسکنر و پرینتر هم  ا
یم تا برای نابینایان با خط بریل، آثار مربوطه را چاپ و در اختیار آنها  دار
قرار دهیم. در کنار این موضوعات نزدیک به سه هزار کتاب بریل برای 
یم که فایل PDF آن نیز موجود است.«رئیس کتابخانه مرکزی  نابینایان دار
دانشگاه تهران تصریح کرد: »البته بیشتر این نسخ که توسط خاتمی‌نیا 
جمع‫آوری شده است، کتب موسیقی هستند. درخواست‌ها در همه 
رشته‌هاست و بر اساس درخواست کار انجام می‌شود. همچنین ظرفیت 

کتابخانه ما، 760 صندلی در کتابخانه مرکزی است. اما ما 52 کتابخانه 
یم که باید سه کتابخانه جدید نیز اضافه ‫‌شود؛ با این  دانشکده‌ای دار

یم.« حال آمار ظرفیت کتابخانه‫های دانشکده‫ها را ندار
ی دانشجویان نسبت به کتاب و کتابخانه  ثقفی درباره تغییرات رفتار
در سال‌های اخیر گفت: »شاید پیش از کرونا یا در دوران کرونا برخی از 
دانشجویان به دلیل وضعیت موجود نمی‌توانستند به کتابخانه بیایند، 
یادی از افرادی بودیم که بخشی از آنها از  اما بعد از کرونا شاهد سیل ز
خارج از دانشگاه خواستار عضویت در کتابخانه بودند. با این حال ما 
یم.  در بسیاری از موارد محدودیت برای پذیرش افراد از بیرون دانشگاه دار
نکته دیگر ما اینکه نزدیک به امتحانات فضا برای حضور دانشجویان 
ی زمین  یم، تا جایی که برخی از دانشجویان رو در کتابخانه کم دار

راهروها می‌نشینند.«
رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران گفت: »برای کتابخانه مرکزی ما 
یم.  یم و 70 درصد کتاب‌ها را هم در اینجا دار بودجه‌ای در نظر می‌گیر
یعنی کتاب‫هایی را که کتابخانه‫های پردیس‫ها نمی‫خرند و گران یا مرجع 
است، ما تهیه می‫کنیم. در حقیقت دانشکده‌ها کتاب‌های تخصصی 
رشته خودشان را می‌خرند و از جهتی تخصصی‌تر هستند و به همین 
دلیل کتاب‫های گران‫تر و مرجع را ما می‌خریم؛ چرا‫که بودجه ما قطعا 
بیشتر است. با این حال باید این مساله را هم بگویم که از سرجمع 
بودجه، یک سوم به کتابخانه مرکزی و دو سوم به مابقی کتابخانه 

دانشکده‫ها می‌رسد.«

کید بر اینکه تنظیم بودجه مابقی کتابخانه‌ها زیر نظر ماست  او با تا
کز هستند که  ی از مرا اما ما آن را تخصیص نمی‌دهیم، افزود: »بسیار
کتاب به ما اهدا می‌کنند و ما از این منبع نیز استفاده می‌کنیم. با این 
حال واجب است که ما کتاب‌های مرجع را داشته باشیم؛ البته ما 
این کتاب‌ها را وارد نمی‌کنیم و از کارگزار می‌خریم. انتشارات‌هایی که 
کتاب‫های لاتین می‌فروشند در واقع کارگزارانی هستند که این کتاب‫ها 
را وارد می‌کنند. همچنین یک سری خریدهای ما در نمایشگاه کتاب 
ی‌سرچ در نمایشگاه  است و دسته دیگری از خریدها با موضوع ر
کتاب‌های دانشگاهی انجام می‌شود. در عین حال به دلیل روابط با 
گر طی سال بودجه داشته باشیم و بخواهیم خرید کنیم باز با  ناشران ا

آنها مکاتبه می‌کنیم.«

   امسال کتاب الکترونیکی نخریدیم
ثقفی با اشاره به اینکه برخی از نسخه‌ها را الکترونیکی خریداری می‌کنند، 
ی کردیم که  گفت: »ما یک سری از نسخه‌های الکترونیکی را خریدار
ی نکردیم. اما در  یدار موجود هستند. امسال کتاب الکترونیکی خر
دوره کرونا درخواست‌های الکترونیک بسیار افزایش داشت. درست 
یم اما تلاش‫مان آن است که  است که سعی کردیم به این سمت برو
گر منبعی را تهیه می‌کنیم حتما با بحث کپی‫رایت همخوانی داشته  ا
باشد. یعنی اساسا رفتار کاربران ما نسبت به درخواست منبع تغییر کرده 
است. شاید پیش از کرونا به این موضوع فکر نمی‌کردند که درخواست 

الکترونیک داشته باشند اما شرایط کرونا به آنها یاد داد که می‫توانند چنین 
درخواستی را از کتابخانه داشته باشند. بعد از کرونا درخواست‌های از 
یم، یعنی درخواست‌هایی از سوی محققان خارج از ایران و  راه دور دار
یم که اصلا عضو دانشگاه تهران نیستند که آنها را هم  داخل کشور دار

پیگیری و اجرا می‫کنیم.«
 رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران در خصوص کتاب‌های غیر‫درسی 
یم و  گفت: »انواع و اقسام رمان و ادبیات و غیره را ما در کتابخانه دار
یخی و هنری را پوشش می‫دهیم. ما این نگاه  حوزه‌های مختلف تار
یم که بحث غیر‫کتابی در بخشی به اوقات فراغت باز‫می‌گردد.  را دار
بخش دیگر نیز این منابع غیردرسی در جبهه دیگری مورد پژوهش قرار 
می‌گیرد و دانشجویان کتاب‌های درسی دارند که استاد معرفی می‌کند 
و غیر‫درسی‌ها بعضا‫ می‌توانند اوقات فراغت را پر کنند. ما با شناختی 
یم در زمان خرید همه موارد را بررسی می‌کنیم.«او در  بران دار که از کار
پایان درباره راه‌های عضویت در این کتابخانه خاطر‫نشان کرد: »افراد برای 
یس می‌دهیم. برای  گر فوق‫لیسانس به بالا باشند ما به آنها سرو عضویت ا
استفاده از تالارها در صورتی که آن برهه تالارها خلوت باشد، مشکلی 
یم اما در دوره امتحانات عذر آنها را می‌خواهیم. نکته دیگر اینکه  ندار
کم پیش می‫آید که ما از لحاظ منابع نیاز داشته باشیم تا با جای دیگری 
این تبادل را داشته باشیم، اما در مقابل بسیار پیش می‌آید که مراجعی را 
از ما درخواست کنند. مثلا کتابخانه دانشگاه الزهرا زمانی که می‌خواست 

ی کند از ما درباره اسناد خود کمک گرفت.«  موزه‌ای راه‫انداز

برگزیدگان سی‌امین جشنواره سال دانشجویی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خواستار شدند

از دانشجویان دست‌به‌قلم حمایت کنید
دیروز اختتامیه سی‌امین جشنواره سال کتاب دانشجویی در تالار فردوسی 
دانشکده ادبیات دانشگاه تهران برگزار شد؛ جشنواره‌ای که از سال 1373 
هرسال توسط جهاددانشگاهی و همزمان با هفته کتاب برگزار می‌شود. در 
این مراسم مصطفی رستمی رئیس نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در 
دانشگاه‌ها، حسن مسلمی‌نائینی رئیس سازمان جهاد دانشگاهی و دبیر 
شورای فرهنگ عمومی کشور حضور داشتند، از سیدمحمود مرعشی مولف 

و اندیشمند به‌عنوان »استاد خادم کتاب« تجلیل شد.
 

   کاهش سرانه مطالعه در نسل جوان جدی است                                                                                                                       
رستمی در اختتامیه سی‌امین جشنواره سال کتاب دانشجویی گفت: »به‌طور 
حتم جهاد دانشگاهی هرساله اهتمام ویژه‌ای به حوزه کتاب و کتاب خوانی 
به‌عنوان یکی از حوزه‌های بر زمین مانده در جامعه داشته است. حوزه کتاب 
دانشجویی و توجه به نویسندگان این حوزه یکی از عرصه‌های ترویج بنیادین 
فرهنگی کشور است.« وی با اشاره به اینکه نگرانی‌های کاهش سرانه مطالعه 
در جامعه به‌خصوص در نسل جوان جدی است، بیان کرد: »هر اقدام و روش و 
ابزار و گامی که برای بهبود وضعیت فعلی و انس با کتاب برداشته شود، به‌طور 
قطع قدمی خیر و اقدامی حسنه است و باید از دست‌اندرکاران آن تشکر کرد. 
نسل جوان ما باید بداند که جریان فرهنگ و علم در ایران با این‌گونه مرارت‌ها 
و اخلاص‌ها به‌شکل امانت به امروز رسیده است. امیدواریم نسل جوان نیز با 
الگو قرار دادن همه برگزیدگان و الگوهای حوزه کتاب و کتابخوانی به‌عنوان 

چراغ راه در مسیر صحیح گام بردارند.« 

   حمایت از جشنواره کتاب  کاهش داشته است
در ادامه حامد علی‌اکبرزاده، دبیر جشنواره و رئیس سازمان انتشارات 
جهاددانشگاهی گفت: »به‌نظر من کتاب مهم‌ترین کار فرهنگی است و 
مهم‌ترین شاخص برای سنجش وضعیت فرهنگی یک جامعه و جامعه 
دانشگاهی به‌شمار می‌رود. از همین جهت من برنامه‌های فرهنگی متنوع را 
در جهاددانشگاهی دنبال می‌کنم. بسیاری از اساتید برجسته دانشگاه‌های 
، سابقه برگزیده شدن در ادوار مختلف این جشنواره و جشنواره پایان‌نامه  کشور
سال دانشجویی را داشته‌اند. به‌عنوان نمونه مرحوم قیصر امین‌پور یکی 
از برگزیدگان این جشنواره هستند.« او درباره حمایت نهادها از برگزیدگان 
بیان کرد: »ادامه این کار دست ما نیست و دستگاه‌ها و نهادها باید درکنار ما 

باشند و حمایت کنند. این موضوع متاسفانه اتفاق نیفتاده و ما چندین دوره 
است که به‌دنبال آن هستیم، برای مثال برگزیدگان جشنواره ما باید امتیازی 
در جشنواره دانشجوی نمونه کشوری داشته باشند و به آنها امتیازی تعلق 
گیرد، همچنین از بنیاد نخبگان تقاضا داشتیم تا امتیازاتی را برای برگزیدگان 
این جشنواره درنظر بگیرد. قطعا حمایت بیرونی برای ما ضروری و لازم است 
که در پنج دوره اخیر کمتر شده است.« دبیر سی‌امین جشنواره کتاب سال 
دانشجویی درباره آمار این جشنواره گفت: »554 اثر واجد شرایط داوری، توسط 
دبیرخانه دریافت شد که حوزه علوم انسانی با 301 اثر بیشترین تعداد آثار را 
به خود اختصاص داده است. در رشته‌های پزشکی 106 اثر و در رشته‌های 
علوم پایه 25 اثر دریافت شده که 47 درصد آثار ترجمه و 53 درصد آثار 
تالیفی بوده‌اند. پنج اثر برگزیده و 11 اثر شایسته تقدیر داشتیم. همچنین 28 
گروه داوری در این جشنواره داشتیم که تخصص‌های مختلفی داشته‌اند و 

این موضوع کم‌نظیر است.«

   با خرید کتاب از دانشجویان نویسنده حمایت کنید
، کتابی با نام »دلگویه‌های پیرمرد« نوشته است. او در این کتاب  محمد کشاورز
به بررسی، روایت و تحلیل نشریه طنز »باباشمل« پرداخته و درباره اهمیت این 
سوژه به »فرهیختگان« گفت: »این کتاب تحقیقی درباره معتبرترین نشریات 
طنزی است که در دهه 20 در ایران منتشر می‌شد. علی‌رغم ارزش و اهمیتی 
که در تاریخ مطبوعات طنز ایران دارد، آن‌طور که باید شناخته نشد. بنیانگذار 
این نشریه رضا گنجه‌ای است که از بازماندگان خاندان گنجه‌ای بوده و نقش 
بسیار مهمی در وقایع مشروطیت داشته است. گنجه‌ای به‌دلیل نشست و 
برخاست‌هایی که با مشروطه‌خواهان داشت، تحت‌تاثیر این جنبش قرار 
گرفته بود و سعی می‌کرد در نشریه خود از مشروطه هواداری کند و سخنگو 
و بلندگوی مشروطه‌خواهان باشد.« او افزود: »نشریه‌ باباشمل، حلقه واسطی 
بین نشریات مهمی مثل نسیم شمال و توفیق بوده است. درواقع بسیاری از 
تجربیات نشریه نسیم شمال را- که از نشریات معتبر دوره مشروطه بوده- به 
نسل بعدی طنز‌پردازان ‌ما منتقل کردند. چیزی که برای من تعجب‌برانگیز 
بود، این است که با وجود اهمیت خارق‌العاده نشریه در تاریخ مطبوعات 
فارسی آن‌طور که باید و شاید مورد توجه قرار نگرفته و اگر 80 سال از انتشار 
نشریه می‌گذرد، متاسفانه جامعه کتابخوان ما، این مجله را نمی‌شناسند و 
درواقع من ادای دینی به یکی از شاخص‌ترین طنزپردازان مطبوعاتی کرده‌ام.« 
کشاورز درباره انتخاب چنین سوژه‌ای بیان کرد: »درواقع از همان سال اول 
دانشجویی، علاقه بسیاری به حوزه طنز و شوخ‌طبعی داشتم و در یکی از 

کتاب‌گردی‌هایی که داشتم، کتابی به‌عنوان تاریخ طنز در ادبیات فارسی 
پیدا کردم. در این کتاب برای اولین‌بار بود که اسم این نشریه را شنیدم؛ بعد 
از تحقیقات و جست‌وجوها دیدم که اصلا کاری درمورد این نشریه صورت 
نگرفته و جرقه‌ای در ذهن من بود که بالاخره در سال 1400، تصمیم گرفتم درمورد 
نشریه یک کتاب بنویسم.« نویسنده و محقق کتاب دلگویه‌های پیرمرد با اشاره 
به اینکه هر نویسنده‌ای دوست دارد کتابش خوانده شود، درباره انتظارات 
حمایتی خود توضیح داد: »هیچ پاداش و لذتی بالاتر از آن برای نویسنده 
وجود ندارد. بااین‌حال دوست دارم حمایتی صورت بگیرد و نویسندگان 
شناسایی شوند؛ خصوصا نویسندگان جوان‌تر و نوقلم. متاسفانه صنعت 
نشر ما بسیار ضعیف و نحیف است و بیشتر حمایت‌ها نیز حمایت‌های 
لفظی است. ای کاش نهاد یا ارگانی ورود می‌کرد و حمایتی درکنار حمایت 
معنوی صورت می‌داد، البته منظور این نیست که مبلغی نقدی را بدهند. 
حداقل باید شرایطی فراهم شود که کتاب نویسنده‌ها بیشتر دیده شود و 
چندین نسخه آن برای کتابخانه‌های مختلف خریداری شود و به‌هرحال 

این موضوع می‌تواند ‌انگیزه و امیدی برای نویسندگان باشد.« 

   روایت ماجرای احیای یک کارخانه دانش‌بنیان
محمد حکم‌آبادی یکی دیگر از برگزیدگان و نویسنده کتاب »عملیات 
احیا«ست. وی درمورد سوژه کتاب خود توضیح داد: »ماجرا درباره یک 
کارخانه دانش‌بنیان است که در سال 1397 ورشکست می‌شود و 60 میلیارد 
بدهی بالا می‌آورد و حدود 400 نفر از نیروهای خود را اخراج می‌کند. زمین 
این کارخانه را به مناقصه می‌گذارند و برق و آب آن را قطع می‌کنند، حتی 
بانک‌ها چک این کارخانه را به اجرا می‌گذارند. مدیرعامل آن سال 1397 
تغییر می‌کند و این شرکت زیان‌ده بعد از تغییر مدیرعامل، یک مدیرعامل 
جهادی سرکار می‌آورد. درنهایت کارخانه دانش‌بنیان جمکو در سبزوار نجات 
می‌یابد.« حکم‌آبادی افزود: »این کارخانه تا امروز آورده‌های بسیاری برای کشور 
داشته، مثلا چهارمین کشوری هستیم که موتور سنکرون ساختیم یا پنجمین 
کشوری هستیم که موتور ضدانفجار جایگاه سوخت ساختیم. همچنین این 
شرکت الکتروموتور‌های نیروگاه اتمی بوشهر را اورهال می‌کند. ما در این اثر 
روند طی‌شده در این کارخانه را روایت کرده‌ایم که این مدیرعامل و تیمش 
چه کارهایی انجام داده‌اند که این کارخانه در زمانی که کارخانه‌های دیگر 
یکی‌یکی ورشکست می‌شدند، احیا شده است.« وی با اشاره به اینکه برای 
نگارش این کتاب 75 ساعت گفت‌وگو با مدیرعامل داشته است، گفت: 
»ما گفت‌وگوها را در یک کتاب 200 صفحه‌ای جمع‌وجور کردیم. من در زمان 

نوشتن این کتاب دانشجوی دانشگاه فنی امام خمینی)ره( سبزوار بودم و 
نوشتن آن سه‌سال طول کشید. در انتشارات راه‌یار به ما گفته شد که به‌دنبال 
سوژه‌های خوب پیشرفت در سطح شهرستان باشیم و ما رصدی داشتیم و 
به کارخانه جمکو رسیدیم.« او درخصوص انتظارات حمایتی خود بیان کرد: 
»من انتظاری در حوزه کتاب ندارم؛ همین که جلوی ما را نگیرند کافی است!«

   صنعت و دانشگاه روی کتاب سرمایه‌گذاری کنند
، مواد  کیوان کیومرثی، مولف کتاب »تکنولوژی باتری‌ها از اصول تا نحوه رفتار
و قطعات« است. وی درباره کتاب خود گفت: »این اثر یکی از جامع‌ترین 
کتاب‌هایی است که در حوزه باتری وجود دارد  و ما آن را به زبان فارسی تالیف 
کرده‌ایم. اهمیت کتاب این است که باتری می‌تواند کاربردهای بسیاری از 
... داشته باشد. البته این  ... تا صنایع نظامی و مخابراتی و استفاده در ساعت و
کتاب در دو جلد تالیف‌شده که جلد اول از شروع تکنولوژی باتری و ساخت 
آن را شامل می‌شود، یعنی در این بخش درباره اینکه باتری چه تکنولوژی‌ای 
دارد و در آن تولید آن چه فناوری‌ای به کار رفته توضیح داده‌ایم.« او افزود: 
»همین‌طور به ساخت باتری‌ها، شارژ و ساختار داخلی آنها و نمودارهای 
بسیار زیادی که در این کتاب استفاده کردیم، پرداخته‌ایم، برای تالیف آن 
... استفاده شده که به‌نظر من  از نرم‌افزارهای بسیاری درخصوص متلب و
می‌تواند مرجع کاملی برای مقاله باشد.« مولف کتاب تکنولوژی باتری‌ها در 
ادامه درمورد دلیل انتخاب این سوژه بیان کرد: »من در دوره کارشناسی به 
باتری علاقه داشتم و کارآموزی را مدتی در مخابرات گذراندم و در قسمت 
... بودم و علاقه‌مند شدم و حتی پایان‌نامه من هم  باتری و کارگاه باتری و
در زمینه باتری‌ها و خودروهای الکترونیکی است، حتی زمانی که ارشدم 
را می‌خواندم، کارهای کتابم را نیز انجام دادم و از اساتید بسیار خوبی بهره 
گرفتم.« او درباره حمایت‌هایی که باید از کتاب‌های اینچنینی صورت بگیرد، 
عنوان کرد: »موردی که من درباره آن تحقیق کردم، این است که در ایران اصلا 
به آن پرداخته نشده، حتی در دوره‌های دانشگاهی و صنعتی، چنین کتابی 
وجود ندارد. بسیار دوست دارم، حالا که چنین کتابی نوشته‌شده از سمت 
دانشگاه و صنعت در این زمینه سرمایه‌گذاری شود؛ چراکه ما در آینده به‌دلیل 
کنار رفتن خودروهای سوخت فسیلی مجبوریم خودروهای برقی داشته باشیم. 
به همین خاطر باید باتری‌هایی را درست کنیم و تکنولوژی را به‌نحوی داشته 
باشیم که در مسافت‌های طولانی‌تر از این خودروها و حتی از هواپیماهایی 
که از این نوع باتری‌ها استفاده می‌کنند، بتوانیم بهره ببریم. در اصل می‌طلبد 

که صنعت به این حوزه ورود کند و از آن بهره ببرد.« 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه‌ای فرهیختگان
09108106535

09398888699

آگهی مزایده عمومی 
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان در نظر دارد دستگاه چیلر جذبی با مشخصات 
ذیل را از طریق برگزاری مزایده عمومی به افراد واجد شرایط واگذار نماید. لذا کلیه 
متقاضیان می‌توانند با واریز مبلغ 1/000/000 ریال)غیر قابل استرداد(جهت خرید 
اسناد شرکت در مزایده و مبلغ 150/000/000 ریال بابت تضمین شرکت در مزایده 
به شماره حساب 0216224397007نزد بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
تاکستان به‌صورت حضوری  به اداره حقوقی دانشگاه واقع در تاکستان کیلومتر 5 
جاده همدان مجتمع آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان مراجعه نمایند.

مشخصات فنی چیلر جذبی:
دستگاه چیلر جذبی به ظرفیت 210 تن تبرید، از نوع شعله مستقیم، ساخت 

شرکت هیوندای کره‌جنوبی 
HDFN-210مدل

556000Kcal/hrبه ظرفیت حرارتی 
، پمپ خلأ به همراه برج‌خنک‌کن  ، بخش‌های ابزوربر و ژنراتور دارای مشعل گازسوز

مربوطه از نوع فایبرگلاس با فن محوری.
گهی 10 روز کاری می‌باشد. -مهلت خرید اسناد مزایده و تحویل آن از تاریخ آ

-محل تحویل اسناد و پاکت پیشنهاد قیمت دفتر حراست واحد واقع در 
ساختمان اداری طبقه دوم 

-تضمین شرکت در مزایده فوق‌الذکر می‌بایست به‌صورت واریز به حساب 
شماره 0216224397007نزد بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان 

واریز گردد.
گهی و کارشناسی بر عهده برنده مزایده می‌باشد. -هزینه آ

-دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات اختیار کامل دارد.
-به پیشنهادهای مشروط ، مبهم  وفاقد سپرده ترتیب اثر داده نخواهد شد.

-شرکت در مزایده و دادن پیشنهاد قیمت به منزله قبول اختیارات و تکالیف 
دستگاه مزایده‌گذار و آیین‌نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی می‌باشد.

کت جداگانه )الف(حاوی اسناد و مدارک  پیشنهادهای واصله باید در دو پا
)ب(حاوی پیشنهاد قیمت  ید و و تضمین شرکت در مزایده وفیش خر
کت )ب(  کت )الف( از بازگشایی پا باشد. درصورت نقص مدارک لازم در پا

خودداری خواهد شد.

ک استان کرمانشاه اداره کل ثبت اسناد و املا
ک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک اداره ثبت اسناد و املا

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های  آ
فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140260316001004423 مورخ 1402/07/08 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
کرمانشاه ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای /خانم رضا مراد بهرامی فرزند بهرام به شماره 
شناسنامه 9785 و شماره ملی 3251321277 صادره از کرمانشاه در ششدانگ اعیان یک باب ساختمان 
ک 23،  به مساحت 129.54 مترمربع به آدرس کرمانشاه خیابان دانشجو بعثت کوی 8 متری طالقانی پلا

ک506 فرعی از 2072 اصلی بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه  واقع در محدوده اراضی پلا
یک اداره اوقاف به‌عنوان مالک عرصه نسبت به صدور سند مالکیت اعیانی به نام متقاضی محرز گردیده 
گهی می‌شود درصورتی‌که اشخاص  است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ
گهی به  نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آ
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
یخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/30 یخ انتشار نوبت اول: 1402/08/14   -    تار تار

ک شماره: 2426/م الف/12  سجاد مؤیدی- رئیس ثبت اسناد و املا

   شرکت ملی نفت ایرانفراخوان مناقصه عمومی
   شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب

توجه: اعلام آمادگی جهت شرکت در این مناقصه صرفا به‌صورت الکترونیکی )توکن( و از طریق سامانه ستاد 
به نشانی www.setadIran.irمی‌باشد.

مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای شماره م م/02/0331مربوط به مرمت و به‌سازی جاده و محوطه چاه 347 گچساران
الف- شرح مختصر خدمات

انجام عملیات تخریب، عملیات خاکی، عملیات بنایی با سنگ، اندود و بندکشی، قالب‌بندی و 
چوب‌بست، کارهای فولادی، بتن‌ریزی، زیراساس، اساس و بالاست، نصب علائم و تجهیزات ایمنی، مرمت 
، مرمت گودال آبگل، مرمت گودال سوخت، ژئوممبراین، احداث آبرو و پل بتنی در  محوطه چاه، مرمت سلر

طول مسیر و جاده دسترسی مدنظر می‌باشد.
ب- محل اجرای خدمات و مدت انجام کار

محل اجرای خدمات در 30کیلومتری گچساران و مدت انجام آن 6ماه می‌باشد.
ج-برآورد کارفرما

برآورد کارفرما جهت انجام خدمات   -/53,330,131,895ریال و تعدیل‌پذیر می‌باشد.
د-شرایط مناقصه‌گران متقاضی

- داشتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه
- مناقصه‌گران دارای حداقل پایه 5 گرایش راه و ترابری ضمن داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از 
، الویت با شرکت‌های بومی  اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی- در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر
استانی می‌باشد. داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی الزامی 
است. همچنین اصالت گواهینامه مذکور ارائه گردیده می‌بایست در سایت  www.mcls.gov.irرویت گردد. 
عدم ارائه یا رویت گواهینامه صلاحیت ایمنی به منزله حذف از مناقصه می‌باشد. – توانایی ارائه تضمین 

شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ -/2,666,506,595ریال که بایستی به یکی از دو صورت زیر ارائه گردد :
الف:  ارائه رسید وجه صادره از سوی حسابداری کارفرما مبنی بر واریز مبلغ فوق‌الذکر به شماره حساب 
IR940100004001111604022067  نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران شعبه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

– اهواز کد 0 حساب – به نام شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
( معتبر بوده و  ب: ارائه ضمانتنامه بانکی به میزان مبلغ فوق‌الذکر طبق فرم نمونه که ابتدا برای مدت )90روز

( دیگر قابل تمدید باشد. پس از آن نیز با اعلام کارفرما برای مدت )90 روز
- توانایی ارائه 5% مبلغ پیمان )درصورت برنده شدن (به‌عنوان تضمین انجام تعهدات

مناقصه‌گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق سامانه 
لازم است به‌صورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز، کوی فداییان اسلام مجتمع تندگویان، واقع 
، ساختمان طرح‌های راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند. در روبه‌روی بلوک دو

هـ-محل و مهلت دریافت مدارک مناقصه‌گران
از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به ‌عمل می‌آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان جهت دریافت اسناد و 
اعلام آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی www.setadIran.irمراجعه نمایند تا ارزیابی‌های لازم وفق آیین‌نامه 
اجرایی بند ج ماده12قانون برگزاری مناقصات )ارزیابی ساده(  روی مدارک ارسالی مناقصه‌گران به ‌عمل آید.
1- مهلت اعلام آمادگی: به‌صورت الکترونیکی غیرحضوری و از ساعت 8:00 تاریخ1402/09/15لغایت ساعت 

19:00  تاریخ1402/09/25
2- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبلغ  7,616,000ریال  از طریق درگاه موجود در سامانه به نشانی 

www.setadIran.ir
محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها

متقاضیان مکلفند پیشنهادات خود را حداکثر تا ساعت 15:30 روز  چهارشنبه مورخ1402/10/20به‌صورت 
روز دوشنبه مورخ  الکترونیکی و از طریق سامانه ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت08:30
1402/10/25گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه‌گران با معرفی‌نامه و کارت شناسایی 

معتبر بلامانع است.
همچنین مناقصه‌گران می‌بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار در 
 چهارشنبه مورخ1402/10/20اصل تضمین مذکور را به‌صورت فیزیکی به کمیسیون  سامانه تا ساعت 15:30روز
- کوی فداییان اسلام مجتمع تندگویان، واقع  مناقصات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز

، ساختمان سابق طرح‌های راه و ساختمان تسلیم نمایند. در روبه‌روی بلوک دو
همزمان ارائه معرفی‌نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان شرکت‌ها در همه 

مراحل لازم و ضروری می‌باشد.
گهی تاسیس، آخرین تغییرات ثبتی و هرگونه  : حسب مورد ارائه یک نسخه اصلی از اساسنامه شرکت‌ها، آ تذکر

گهی الزامی می‌باشد. گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شرکت مطابق با مفاد آ
امور حقوقی و قراردادها - شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
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نوبت اول

رئیس کتابخانه دانشگاه صنعتی شریف:

ظرفیت سالن مطالعه 
دانشگاه 1.5 برابر 

افزایش می‌یابد

رئیس کتابخانه دانشگاه امیرکبیر:

سیاست دسترسی 
 بهتر از سیاست 

تامین منبع است

کتابخانه دانشگاه تهران 
آخرین کتابخانه‫ای است 
که به سراغ آن رفتیم. 
ئیس  ر  ، ثقفی طمه  فا
کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران درباره گنجینه‌های 
نه  کتابخا ین  قدیمی‫تر
دانشگاهی گفت: »در این 
یم که از قرن سوم و چهارم  کتابخانه، تقریبا 17 هزار نسخه خطی دار
را شامل می‫شود. این نسخ خطی، در حوزه‌های تخصصی مختلفی 

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 


